
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 11 de novembro de 2022

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE



BIN Nº 275 11.11.2022 Página 2

PORTARIA No 669, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 24/2022 – SALOG;
- o memorando eletrônico nº 78/2022 – COENF,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores GABRIEL CÉSAR DE SOUSA SANTOS como Fiscal
Titular e AENDER DE ALMEIDA MIRANDA como Fiscal Suplente para
acompanharem o andamento do Contrato no 83/2022 - UFSJ e 35033779 -
SEI/CORREIOS, no período de sua vigência.
Art. 2º Designar os servidores TARCÍSIO LAERTE GONTIJO como Fiscal Titular e
ISABEL CRISTINA DA SILVEIRA BENTO como Fiscal Suplente para acompanharem
o andamento do Termo de Credenciamento no 074/2022, firmado com a Fundação
Hospitalar São Vicente de Paula, no período de sua vigência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA N° 670, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o
disposto:

- no Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
- na Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral da professora CARINA MARIA
GUIMARÃES MOREIRA, lotada no Departamento de Artes da Cena, para realizar
pós-doutorado na Universidade de Bolonha, na Itália, no período de 8 de dezembro
de 2022 a 7 de junho de 2023, e na Universidade de Brasília - UNB, no período de 8
de junho de 2023 a 7 de dezembro de 2023, com ônus para CNPq e ônus limitado
para a UFSJ. (Processo nº 23122.042355/2022-17)
Art. 2º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor BERILO LUIGI
DEIRO NOSELLA, lotado no Departamento de Artes da Cena, para realizar pós-
doutorado na Università degli Studi di Padova, na Itália, no período de 8 de
dezembro de 2022 a 7 de junho de 2023, e na Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG, no período de 8 de junho de 2023 a 7 de dezembro de 2023, com
ônus para CNPq e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122.042358/2022-42)



BIN Nº 275 11.11.2022 Página 3

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA No 671, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o
memorando eletrônico nº 138/2022 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor ANDRÉ THOMAZINI para exercer a função de
Coordenador do Curso de Pós-graduação em Ciências Agrárias – FCC, da Pró-
reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 11.11.2022 a 10.11.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA No 672, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- a Resolução no 033/2019/CONSU;
- o memorando eletrônico nº 162/2022 – PROAD,

RESOLVE:

Art. 1o Nomear membros permanentes para comporem a Comissão de Espaço
Físico (COESF) da Universidade Federal de São João del-Rei, conforme se segue:

I – Pró-reitor(a) de Administração (Coordenador);
II – Pró-reitor(a) de Planejamento e Desenvolvimento (Vice- coordenador);
III – Diretor(a) da Divisão de Projetos e Obras;
IV – Técnico-administrativo lotado no Núcleo de Meio Ambiente:
- Gustavo Henrique Almeida;
V – Docente de formação em arquitetura ou engenharia civil:
- Luciana Bracarense Coimbra.

Parágrafo único. Os mandatos dos membros da COESF
ocupantes dos cargos correspondentes aos incisos I, II e III têm duração no tempo
em que estiverem no cargo e os mandatos de que tratam os incisos IV e V é de 2
(dois) anos, permitidas as reconduções.



BIN Nº 275 11.11.2022 Página 4

Art. 2o Nomear membros variáveis para comporem a Comissão de Espaço Físico
(COESF) da Universidade Federal de São João del-Rei, conforme se segue:

I – Diretor(a) da Divisão de Prefeitura de Campus, Coordenador Administrativo ou
Diretor de Centro, conforme o caso;

II – Docentes:
- Fábio Vieira dos Santos, Liliane de Lourdes Teixeira Silva e Ralph Gruppi Thomé
(representantes CCO);
- Heitor Antônio Gonçalves, Marcos Pereira Feitosa e Rogério Martins Mauricio
(representantes CDB);
- Fábio Alexandre de Matos, Leandro Reis Muniz e Lincoln Cardoso Brandão
(representantes CSA);
- André Hirsch e Felipe Machado Trombete (representantes CSL);
- Andréa Carmen Guimarães, Douglas Marcos Ferreira e Janaina Azevedo
Martuscello Vieira da Cunha (representantes CTAN);
- Ana Maria de Oliveira (titular), Mariana Garabini Cornelissen Hoyos (titular), Erivelto
Luís de Souza (titular), Jéssica Marina dos Santos (primeiro suplente) e Guilherme
Gomes da Silva (segundo suplente) (representantes do CAP).

III – Técnico administrativo:
- Isabela Teixeira de Assis Coelho (Representante CSA);
- Paulo Márcio Chaves de Sousa (Representante CTAN);
- Paulo César Reis da Costa (Representante do CDB);
- Jacqueline Almeida Silva (Representante do CCO);
- Marcelo Luiz Alves (representante CAP);
- Ana Lúcia Silva (representante do CSL).

IV – Discentes:
- Pedro Ferreira de Oliveira (Representante CCO);
- Nayara Mara Pereira Ferreira (Representante CAP);
- Lucas Fernandes Lopes (representante CSL);
- Alessandra Gabriela Oliveira de Vasconcelos (CTAN);
- Gabriel Bernardo de Magalhães Santos (CSA).

Parágrafo único. Os mandatos dos membros variáveis da COESF é de 2 (dois) anos,
permitidas as reconduções.

Art. 3º Convalidar os atos praticados pela COESF no período 28.10.2022 a
10.11.2022.
Art. 4° Revogar as Portarias/Reitoria de números 500, de 30.10.2020, 511 de
09.11.2020 e 272 de 17.05.2022.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício



BIN Nº 275 11.11.2022 Página 5

PORTARIA N° 673, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o
memorando eletrônico no 121/2022 – SAUC,

RESOLVE:

Art. 1º Convalidar os atos praticados pela Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria/Reitoria nº 527, de 14 de setembro de 2022, no
período 18.10.2022 a 09.11.2022.
Art. 2º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 10 de novembro de 2022, o
prazo para que os servidores FERNANDA CHRISTINA DOS SANTOS, Revisor de
Textos Braille, SIAPE nº ***387, LEONARDO HENRIQUE CANDIDO, Tradutor
Intérprete de Linguagem Sinais, SIAPE nº ***227 e SILVANA CANTELMO AGOSTINI,
Assistente em Administração, SIAPE nº ***913, deem andamento aos trabalhos da
Comissão de Sindicância para apuração dos fatos mencionado no Processo no
23122.020155/2022-03.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA N° 674, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 166/2022 – PROEN;
- o memorando eletrônico nº 78/2022 – SINAC,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 2o da Portaria nº 337, de 26 de agosto de 2021, que nomeou
a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos (CPAD) da Universidade
Federal de São João del-Rei, modificando a condição dos membros representantes
da PROEN, Maria da Penha Resende Rodrigues para titular e Márcio Geraldo de
Arvelos para suplente.
Art. 2º Nomear o servidor DAVI DE OLIVEIRA PINTO (Deace), docente com
atividade ou projetos de ensino, pesquisa e/ou extensão relacionados à diversidade
funcional (deficiência) e/ou à acessibilidade, para compor a Comissão de
Acessibilidade da Universidade Federal de São João del-Rei (COACE-UFSJ), pelo
período de 14.10.2022 a 13.10.2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício



BIN Nº 275 11.11.2022 Página 6

PORTARIANo 675, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o que consta do Processo no 23122.037422/2022-73;
- o memorando eletrônico no 85/2022 – DPROB,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras SHIRLEY DAU como Fiscal Titular e DENISE
FONSECA como Fiscal Suplente para acompanharem o andamento do Termo
Cessão de Uso nº 076/2022, celebrado com a Prefeitura Municipal de Nova Serrana
- MG, no período de sua vigência.
Art. 2º Designar os servidores SÉRGIO LUIZ FERNANDES MELONI como
Coordenador da Equipe de Fiscalização, GALDINO ANANIAS DE SANT`ANNA e
LUCIANE VIANNA DA SILVA como fiscais para acompanharem o andamento do
Contrato nº 212/2022, no período de sua vigência.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA No 676, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o
memorando eletrônico nº 138/2022 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor JOÃO CARLOS FERREIRA BORGES JÚNIOR para
exercer o encargo de Vice-coordenador do Curso de Pós-graduação em Ciências
Agrárias (PPGCA), da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de
11.11.2022 a 10.11.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício



BIN Nº 275 11.11.2022 Página 7

PORTARIA N° 677, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o
memorando eletrônico nº 132/2022 – DIPRE,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor DENILSON FONSECA para substituir o servidor Fábio
Chaves no cargo de Diretor da Divisão de Prefeitura de Campus, no período de
16.11.2022 a 24.11.2022, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROFA. ROSY IARAMACIEL DE AZAMBUJA RIBEIRO
Reitora em exercício

PORTARIA N° 678, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando
eletrônico nº 141/2022 – PROPE,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora WALQUÍRIA JESUSMARA DOS SANTOS para exercer o
encargo de Coordenadora da Comissão de Residência Multiprofissional - COREMU,
da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 30.11. 2022 a
29.11.2024.
Art. 2º Nomear a professora VIRGÍNIA JUNQUEIRAOLIVEIRA para exercer o encargo
de Vice-coordenadora da Comissão de Residência Multiprofissional - COREMU, da
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 30.11. 2022 a 29.11.2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ROFA. ROSY IARAMACIEL DEAZAMBUJARIBEIRO
Reitora em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Reitoria nº 664/2022, publicada no DOU em 04.11.2022, seção 2, página
45, que autorizou afastamento do país da professora Tatiana Cury Pollo, para que
onde se lê: "Art. 1o … com ônus para UFSJ.", leia-se: "Art. 1°… com ônus limitado
para UFSJ.". (Processo no 23122.041457/2022-15)


